b : Publ. : DJA, t. 5, p. 116, n° 1420. Transcription tirée de cet ouvrage. 

648 d : « haberetis ». 
649 d : « Ihesu Christi et beate Marie virginis ». 
650 d : « Pennaforti ». 
651 d : « A. ». 
652 d : « Genioa ». 
653 d : « sed ». 
654 d : « condempnati ». 
655 d : « reponatis ». 

180 

 Noverint universi quod nos Iacobus […656] per nos et omnes successores nostros cum 

hoc presenti publico instrumento suo pleno robore in perpetuum valituro657, ex certa sciencia 

nostra concedimus et confirmamus vobis, Petro Tolosani658, Bernardo de Sancto Martino, 

Aparicio et Bernardo de Acrimonte paciariis civitatis ilerdensis, pro vobis et aliis probis 

hominibus et pro tota universitate ilerdensi659 hoc stipulantibus sive recipientibus paciartam660 

civitatis ilerdensis661 et instrumenta consulatus ab antecessoribus nostris vobis et antecessoribus 

vestris facta, qui quidem consulatas662 nos voluimus et antecessoribus vestris et vobis 

concesimus663, quod appellaretur paciaria. Hanc quidem concessionem et confirmacionem 

vobis et aliis probis hominibus et toti universitati ilerdensi664 et successoribus vestris et suis 

facimus et concedimus propter multa servicia, que nobis665 vos et universitas predicta fecistis 

et facitis in presenti ; et hec omnia predicta et singula per nos et omnes successores nostros 

vobis et successoribus vestris pro vobis et tota universitate ilerdensi666 et successoribus suis hoc 

stipulantibus, attendere667 et complere promitimus bona fide et sine enganno. 

 Actum est hoc668, XIV669 kalendas septembris, anno incarnacionis Christi M.CC.LX. 

quarto. 

 Signum+ Iacobi […] qui predicta omnia et singula concedimus et firmamus firmarique 

rogamus. Sig+num fratris Arnaldi abbatis Populeti. Sig+num fratris Petri de Sancio Poncio 

prioris predicatorum domus ilerdensis. Sig+num fratris Ferrarii de Mayans doctoris eiusdem 

domus. Sig+num G. de Sala notarii domini regis, testium. Sig+num mei Salvatoris de Bayona, 

qui de mandato Petri de Solerio notarii publici ilerdensis, qui predictis omnibus interfui, 

publicari et scribi feci, die et anno prefixis. 

104- Gérone, 1er octobre 1264 

Jacques Ier demanda au viguier et au bayle de Besalú, présents et futurs, que, nonobstant le 

statut dressé par les habitants du lieu selon lequel personne ne pouvait saisir le blé et les autres 

656 a : « dei gracia rex aragonum, Majorice et valencie comes barchinone et urgelli et Dominus Montispesulani ».  
657 a : manquant. 
658 a : « tolosam ». 
659 a : « ilerde ». 
660 a : « paciariam ». 
661 a : « ilerde ». 
662 a : « consulatus ». 
663 a : « concessimus ». 
664 a : « ilerde ». 
665 a : « vobis ». 
666 a : « ilerdense ». 
667 a : « atendere ». 
668 a : manquant. 
669 a : « XIII ». Dans A il s’agit bien de « decimo quarto ». 
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marchandises de ceux qui venaient les vendre au marché de Besalú, les juifs créanciers, après 

avoir au préalable porté plainte auprès du viguier ou bayle, puissent poursuivre leurs 

débiteurs, en réquérant au besoin l'intervention de l'un ou l'autre de ces deux agents. 

A : ACA, C, Reg. 13, f. 227v.  

B : Concession accordée aux juifs de Gérone le 3 octobre (ACA, C, Reg. 13, f. 229r ; Com. RÉGNÉ, n° 

289 ; Publ. : BOFARULL, p. 63, n° 46). 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 287. 

b : Com. : JACOBS, p. 21, n° 303.  

c : Publ. : BOFARULL, p. 63, n° 45. 

d : Publ. : DJA, t. 5, pp. 127-128, n° 1433. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum etc. fidelibus suis vicario et baiulo 

Bisulduni670, tam presentibus quam futuris, salutem et graciam. Sciatis nos concessisse iudeis 

omnibus habitantibus et habitaturis in Bisulduno671 quod, racione coti, bandi sive672 statuti 

alicuius quod homines Bisulduni673 iam fecerint vel de cetero faciant super eo, scilicet, quod 

omnes illi, qui ad mercatum vel villam Bisulduni674 venient675 et aportabunt ibidem bladum vel 

alias res ad vendendum, sint salvi et securi et nullus eos audeat pignorare vel impedire ; ipsi, 

tamen, iudei, non obstante ipso coto vel bando sive statuto, possint suos debitores et fideiussores 

sibi obligatos, quando ibi invenerint, facta vobis prius querimonia, per vos vel sagiones vestros 

facere pignorari. Unde vobis dicimus firmiter et mandamus quatenus pignoretis debitores et 

fideiussores ipsis iudeis in debitis obligatos, quos in Bisulduno invenietis, tam in diebus mercati 

quam aliis, pro debitis, que sibi debeant et emparetis res, quas ibi habebunt, eisdem et in suis 

debitis dictis judeis satisfacere faciatis, prout fuerit faciendum. Et hoc aliquatenus non mutetis 

; salvis, tamen, guidaticis nostris, que observetis, prout fuerint observanda : mandantes eciam 

vobis quatenus, si probi homines vel universitas Gerunde cotum sive bandum aliquod vel 

statutum facerent vel iam fecerint in iudeos predictos Gerunde, eos non habeatis astrictos ipsi 

bando vel coto vel statuto nec eos ad tenendum bandum illum vel cotum sive statutum 

compellatis nec compelli ab aliquo permitatis, nisi, tamen, de voluntate et consensu nostro 

imposita fuerint atque facta. 

 Datum Gerunde, kalendas octobris, anno Domini MCCLX. 

670 c : « Bisuldoni ». 
671 c : « Bisuldono ». 
672 c : « sine ». 
673 c : « Bisuldoni ». 
674 c : « Bisuldoni ». 
675 c : « ueniant ». 
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105- Gérone, 4 octobre 1264 

Le roi Jacques Ier donna licence à l’aljama des juifs de Besalú de construire une synagogue